
บทบาทอำนาจหน้าที่ของ 
โรงเรียนไทยรัฐวิทยา ๗๕ เฉลิมพระเกียรติ  

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษากรุงเทพมหานคร  
------------------------------------------------------  

อาศัยความในมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๗ ให้ผู้บริหารเป็นผู้บังคับบัญชาของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  ทางโรงเรียนไทยรัฐวิทยา 
๗๕ เฉลิมพระเกียรติ จึงมีคำสั่งให้ ครูและบุคลากรทางการศึกษาปฏิบัติหน้าที่ราชการในโรงเรียนไทยรัฐวิทยา ๗๕ 
เฉลิมพระเกียรติ ประจำปีการศึกษา ๒๕๖๕  เพ่ือให้ดำเนินไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ มีผู้รับผิดชอบใน
หน้าที่ราชการเป็นสัดส่วนถูกต้องตามระเบียบแบบแผนของทางราชการ จึงแบ่งหน้าที่การงานและมอบหมาย
หน้าที่ความรับผิดชอบ  

1. ผู้บังคับบัญชาของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัด มีหน้าที่ความรับผิดชอบ
บริหารงานในฐานะหัวหน้าสถานศึกษา 

2. วางแผนการปฏิบัติงาน กำหนดหน้าที่  และวิธีดำเนินงานของบุคลากรในสถานศึกษา 
3. ควบคุมดูแลและติดตามผล การดำเนินงานวิชาการ การดำเนินงานบริหารงบประมาณ  การ

ดำเนินงานการบริหารบุคคล  การดำเนินงานการบริหารงานทั่วไป  การดำเนินงานการบริหารงานสื่อมวลชนศึกษา  
และงานที่ไม่ได้ระบุในงานอื่น 

4. จัดระบบในสถานศึกษา โดยกำหนดลักษณะ งานมอบหมายงานให้เหมาะสมกับความรู้
ความสามารถ  

5. ติดตามให้คำปรึกษาแก้ปัญหาและนิเทศ คร ูนักเรียน ตลอดจนผู้ปฏิบัติงานหน้าที่อ่ืน ให้
สามารถปฏิบัติตามหน้าที่อย่างถูกต้องครบถ้วน 

6. ดูแลสวัสดิภาพ และความเป็นอยู่ของนักเรียน คร ูและเจ้าหน้าที่อื่น 
7. สร้างเสริมความสัมพันธ์กับผู้ปกครองและประชาชนในท้องถิ่น 
8. จัดกจิกรรมและส่งเสริม การประกอบอาชีพของประชาชนให้แก่นักเรียนเป็นไปตามนโยบาย

ของรัฐบาล 
9. วิเคราะห์ วิจัย และรวบรวมข้อมูลจัดทำสถิติต่างๆ นำเทคนิคและวิธีการใหม่ๆ ทางการศึกษา

มาใช้เผยแพร่  เพ่ือปรับปรุงคุณภาพทางการศึกษาของสถานศึกษา และพัฒนาสถานศึกษาให้เป็นที่นิยมของ
ประชาชน 

10. เข้าร่วมประชุมคณะกรรมการต่างๆ ตามที่ได้รับการแต่งตั้ง ตลอดจนปฏิบัติหน้าที่อ่ืนที่
เกี่ยวข้อง 
 



ภาระหน้าที่การบริหารงานในโรงเรียน 4 ฝ่าย 
 

  ตามกฎกระทรวงซึ่งกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการกระจายอำนาจการบริหารและการจัด
การศึกษา พ.ศ. 2550 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 และมาตรา 39 วรรคสองแห่งพระราชบัญญัติการศึกษา
แห่งชาติ พ.ศ. 2542 (ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติฉบับที่ 2 พ.ศ.2545)รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงศึกษาธิการออกกฎกระทรวงไว้ สำหรับการปฏิบัติงานในโรงเรียนไดแ้บ่งความรับผิดชอบการบริหารงาน 
4 ฝ่าย โดยให้ครูปฏิบัติและรับผิดชอบดังนี้ 
 

๑.  กลุ่มงานวิชาการ 
: นางจารุภา  หิรัญคำ    ครู ชำนาญการพิเศษ   หัวหน้ากลุ่มงาน 
: นางสาวจุฑารัตน์  ทับอุดม   ครู ชำนาญการ   รองหัวหน้ากลุ่มงาน 

๑.๑ การวางแผนงานด้านวิชาการ ประกอบด้วย  
 ๑) นางจารุภา            หิรัญคำ    ครูชำนาญการพิเศษ หัวหน้า 

๒) นางอำนวยพร         แก้วศรี   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย 
๓) นางสาวจุฑารัตน์      ทับอุดม   ครูชำนาญการ  ผู้ช่วย 

           ๔) นางสาวชุลีกร  อิศรภักดี  คร ู   ผู้ช่วย  
           ๕) นางสาวพัชรา  มีบุญ               คร ู   ผู้ช่วย  
๑.๒ การพัฒนาหรือดำเนินการเกี่ยวกับการให้ความเห็นการพัฒนาหลักสูตรท้องถิ่น ประกอบด้วย  

๑) นางจารุภา    หิรัญคำ   ครูชำนาญการพิเศษ หัวหน้า 
๒) นางสาวจุฑารัตน์  ทับอุดม   ครูชำนาญการ  ผู้ช่วย   
๓) นางสาวพัชรา  มีบุญ                คร ู   ผู้ช่วย       
๔) นางสาววรรณา  สระพิณ   ครู                            ผูช้ว่ย  
๕) นางสาวธนภรณ์ ทองนาโพธิ์  คร ู   ผู้ช่วย 

 ๑.๓ การพัฒนาหลักสูตรสถานศึกษา ประกอบด้วย  
       ๑) นางอำนวยพร  แก้วศรี          ครูชำนาญการพิเศษ หัวหน้า 

๒) นางจารุภา   หิรัญคำ   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย  
๓) นางศิริต้า  อุปพงษ์   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย 
๔) นางสาววราศิณี  บุญเพ็ง   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย 
๕) นางสาวจุฑารัตน์ ทับอุดม   ครูชำนาญการ  ผู้ช่วย 
๖) นางสาวภณิดา ชัยเกษม   คร ู   ผู้ช่วย 
๗) นางสาวอรอุมา นพรัตน์   คร ู   ผู้ช่วย 



๘) นายศักดา   สวนจังหรีด  คร ู   ผู้ช่วย 
๙) นางสาวพรนลัท  ดำนา   คร ู   ผู้ช่วย 
๑๐) นายสัตยา  สะสันติ   คร ู   ผู้ช่วย 
๑๑) นางสาววรรณา สระพิณ   คร ู   ผู้ช่วย   

๑.๔ การจัดการเรียนการสอนในสถานศึกษา ประกอบด้วย  
   ๑) นางสาวจุฑารัตน์ ทับอุดม   ครูชำนาญการ  หัวหน้า 

๒) นางสาวภณิดา   ชัยเกษม   คร ู   ผู้ช่วย   
 ๓) นางสาววรรณา  สระพิณ         ครู                            ผู้ช่วย 
          ๔) นางสาวธนภรณ์  ทองนาโพธิ์         คร ู   ผู้ช่วย  
 ๕) นายณัฐภัทร   พันชน   คร ู   ผู้ช่วย   
 ๖) นางสาวปนัดดา กาญจนดิษฐโอภาส    ครูอัตราจ้าง  ผู้ช่วย   
๑.๕ การพัฒนากระบวนการเรียนรู้ ประกอบด้วย  
          ๑) นางสาวจุฑารัตน์ ทับอุดม   ครูชำนาญการ  หัวหน้า 
          ๒) นางสาววรรณา  สระพิณ   คร ู   ผู้ช่วย   
 ๓) นางลัดดา  ไผ่ศิริ   คร ู   ผู้ช่วย 
          ๔) นางสาวธนภรณ์  ทองนาโพธิ์         คร ู   ผู้ช่วย  
 ๕) นายณัฐภัทร   พันชน   คร ู   ผู้ช่วย                   
๑.๖ การวัดผลประเมินผล เทียบโอนผลการเรียน ประกอบด้วย  

๑) นางสาวพัชรา      มีบุญ         คร ู   หัวหน้า 
 ๒) นางสาวจุฑารัตน์ ทับอุดม   ครูชำนาญการ  รองหัวหน้า  

๓) นางจารุภา    หิรัญคำ    ครูชำนาญการพิเศษ        ผู้ช่วย  
          ๔) นางลัดดา  ไผ่ศิริ         คร ู   ผู้ช่วย 
๑.๗ การวิจัยเพื่อการพัฒนาคุณภาพการศึกษา ประกอบด้วย  
         ๑) นางสาวจุฑารัตน์ ทับอุดม   ครูชำนาญการ  หัวหน้า 
         ๒) นางอำนวยพร  แก้วศรี   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย 
         ๓) นางจารุภา    หิรัญคำ   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย          
         ๔) นางสาวชุลีกร  อิศรภักดี        คร ู   ผู้ช่วย            
         ๕) นางสาววรรณา  สระพิณ         คร ู           ผู้ช่วย 
 
 



๑.๘ การพัฒนาแหล่งเรียนรู้ ประกอบด้วย  
 ๑) นางลัดดา  ไผ่ศิริ   คร ู   หัวหน้า 

๒) นายณัฐภัทร   พันชน    คร ู   ผู้ช่วย  
๓) นางสาวพัชรา  มีบุญ    คร ู   ผู้ช่วย  

          ๔) นางสาวพรนลัท   ดำนา      คร ู   ผู้ช่วย 
 ๕) นางสาวสวพร  บุญญผลานันท์  คร ู   ผู้ช่วย 
 ๖) นางนฤมล   ได้พ่ึง   คร ู   ผู้ช่วย 
 ๗) นางสาวกฤษณา มั่นพัฒนาการ  ครูผู้ช่วย   ผู้ช่วย 
 ๘) นางสาวปนัดดา กาญจนดิษฐโอภาส   ครูอัตราจ้าง  ผู้ช่วย 
๑.๙ การนิเทศการศึกษา ประกอบด้วย  

๑) นางจารุภา   หิรัญคำ   ครูชำนาญการพิเศษ หัวหน้า  
 ๒) นางสาวจุฑารัตน์  ทับอุดม   ครูชำนาญการ  ผู้ช่วย 
 ๓) นางอำนวยพร  แก้วศรี   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย 
 ๔) นางสาววรรณา สระพิณ   คร ู   ผู้ช่วย 
 ๕) นางสาวภณิดา ชัยเกษม   คร ู   ผู้ช่วย 
 ๖) นายณัฐภัทร       พันชน   คร ู   ผู้ช่วย 
๑.๑๐ การแนะแนว ประกอบด้วย 

๑) นายณัฐภัทร  พันชน   คร ู   หัวหน้า 
 ๒) นางสาวชุลีกร  อิศรภักดี  คร ู   ผู้ช่วย 
 ๓) นางสาวธนภรณ์   ทองนาโพธิ์  คร ู   ผู้ช่วย 
 ๔) นางสาวปนัดดา กาญจนดิษฐโอภาส    ครูอัตราจ้าง  ผู้ช่วย 
 ๑.๑๑ การส่งเสริมชุมชนให้มีความเข้มแข็งทางวิชาการ ประกอบด้วย  

๑) นางสาวธนภรณ์   ทองนาโพธิ์  คร ู   หัวหน้า 
 ๒) นางสาวภณิดา ชัยเกษม   คร ู   ผู้ช่วย 
 ๓) นายณัฐภัทร  พันชน   คร ู   ผู้ช่วย 
 ๔) นางสาวปนัดดา กาญจนดิษฐโอภาส   ครูอัตราจ้าง  ผู้ช่วย 
๑.๑๒ การประสานความร่วมมือในการพัฒนางานวิชาการกับสถานศึกษาและองค์กรอ่ืน ประกอบด้วย  
        ๑) นางสาววรรณา สระพิณ   คร ู   หัวหน้า 

๒) นางสาวพัชรา      มีบุญ   คร ู   ผู้ช่วย 
๓) นางสาวธนภรณ์   ทองนาโพธิ์  คร ู   ผู้ช่วย  



 ๔) นางลัดดา  ไผ่ศิริ   คร ู   ผู้ช่วย 
 ๕) นางสาวปนัดดา กาญจนดิษฐโอภาส    ครูอัตราจ้าง  ผู้ช่วย 
 ๑.๑๓ การส่งเสริมและสนับสนุนงานวิชาการแก่บุคคล ครอบครัว องค์กร หน่วยงานและสถานศึกษาอ่ืนที่จัด
การศึกษา ประกอบด้วย  
         ๑) นางสาวปนัดดา  กาญจนดิษฐโอภาส  ครูอัตราจ้าง       หัวหน้า 

๒) นางสาววรรณา    สระพิณ   คร ู   ผู้ช่วย 
๓) นางสาวพัชรา      มีบุญ   คร ู   ผู้ช่วย  

 ๔) นางสาวธนภรณ์   ทองนาโพธิ์  ครูผู้ช่วย   ผู้ช่วย 
 ๑.๑๔ การการจัดทำระเบียบและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับงานด้านวิชาการของสถานศึกษา ประกอบด้วย  

๑) นางสาวชุลีกร  อิศรภักดี  คร ู   หัวหน้า 
 ๒) นางจารุภา    หิรัญคำ   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย 
 ๓) นางอำนวยพร  แก้วศรี   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย 

๔) นางสาวจุฑารัตน์  ทับอุดม   ครูชำนาญการ  ผู้ช่วย 
 ๕) นางสาวพัชรา  มีบุญ   คร ู   ผู้ช่วย   

๖) นางลัดดา  ไผ่ศิริ   คร ู   ผู้ช่วย 
 ๗) นายณัฐภัทร  พันชน   ครูผู้ช่วย   ผู้ช่วย 
 ๘) นางสาวธนภรณ์   ทองนาโพธิ์  ครูผู้ช่วย   ผู้ช่วย 
 ๙) นางสาวปนัดดา กาญจนดิษฐโอภาส   ครูอัตราจ้าง  ผู้ช่วย 
 ๑.๑๕ การคัดเลือกหนังสือ แบบเรียน เพื่อใช้ในสถานศึกษา ประกอบด้วย  

๑) นางสาวภณิดา   ชัยเกษม   คร ู   หัวหน้า 
๒) นางจารุภา   หิรัญคำ   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย  
๓) นางอำนวยพร  แก้วศรี   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย 
๔) นางสาววราศิณี บุญเพ็ง   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย 
๕) นางศิริต้า  อุปพงษ์   ครูชำนาญการพิเศษ ผู้ช่วย 
๖) นางสาวจุฑารัตน์ ทับอุดม   ครูชำนาญการ  ผู้ช่วย 
๗) นางสาวพรนลัท  ดำนา   คร ู   ผู้ช่วย 
๘) นายศักดา   สวนจังหรีด  คร ู   ผู้ช่วย 
๙) นายสัตยา  สะสันติ    คร ู   ผู้ช่วย 
๑๐) นางสาวอรอุมา นพรัตน์   คร ู   ผู้ช่วย 
๑๑) นางสาวธนภรณ์ ทองนาโพธิ์  คร ู   ผู้ช่วย   



๑.๑๗ การพัฒนาและใช้สื่อเทคโนโลยีเพื่อการศึกษา ประกอบด้วย  
๑) นางสาวชุลีกร  อิศรภักดี  คร ู   หัวหน้า 
๒) นางลัดดา  ไผ่ศิริ   คร ู   ผู้ช่วย 
๓) นางสาวธนภรณ์     ทองนาโพธิ์  คร ู   ผู้ช่วย 
๔) นางสาวปนัดดา   กาญจนดิษฐโอภาส   ครูอัตราจ้าง  ผู้ช่วย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


